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t, In project MAGKAT 4000 km of detailed marine magnetic profile data have been acquired in Kattegat 
with the purpose o€ studying the structure and development of the Fennoscandian Border Zone (MAG- 
KAT is a part of project GEOKAT, an integrated geoscientific study of the Kattegat area). A preliminary 
interpretation of some anomalies in southern Kattegat is presented. 
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I den marinmagnetiske del af projektet GEO- 
KAT er udfort ca. 4000 km magnetiske profilmå- 
linger med det formål at Øge kendskabet til Den 
Fennoskandiske Randzones struktur og udvik- 
ling. En præliminær tolkning af nogle markante 
magnetiske anomalier over Store-Middelgrund i 
det sydlige Kattegat præsenteres. 

I det såkaldte MAGKAT projekt (som er en 
del af GEOKAT projektet, et integreret geovi- 
denskabeligt dansk-svensk rammeprojekt med 
geologiske, sedimentologiske, stratigrafiske, pa- 
Izontologiske, geokemiske, hydrologiske, seis- 
miske, geomagnetiske og palzomagnetiske un- 
dersogelser i Kattegat-området), er der i årene 
1988-91 blevet udfort ialt ca. 4000 km marin- 
magnetiske profilmålinger, hvor totalintensiteten 
af det geomagnetiske felt er blevet målt v.hj.a. et 
Geometrics protonmagnetometer. Projektet er 
blevet muliggjort med Økonomisk stotte fra SNF 
(Statens Naturvidenskabelige Forskningsråd). 

Formålet med de marinmagnetiske målinger er 
at soge at bidrage til en 0get forståelse af den 
Fennoskandiske Randzones eller SlT-Zonens 
(Sorgenfrei-Tornquist-Teisseyre-Zonens) kom- 
plekse strukturelle opbygning og geologiske ud- 
vikling (se f. eks. Sorgenfrei 1966, Ziegler 1982, 
Liboriussen et al. 1987, Eugeno-S 1988, Madi- 
razza et al. 1990). 

Hovedparten af de magnetiske målinger er ble- 
vet planlagt og udfort samtidig med seismiske 

reflektionsmålinger langs med de samme profiler 
(Lykke-Andersen 1992), hvilket giver mulighed 
for i h ~ j e r e  grad at udf0re mere integrerede 
strukturgeologiske og bjergartsmzssige fortolk- 
ninger af de registrerede magnetiske anomalier 
og strukturelementer, end det ville have været 
tilfældet, hvis de to typer geofysiske undersogel- 
ser havde været lavet hver for sig. 

De fleste og længste geofysiske profiler (jfr. 
Figur l )  er sejlet med ca. 8 km's profilafstand i 
nordØst-sydvestlig retning, tilstræbt vinkelret på 
de dominerende tektoniske lineamenter i Katte- 
gat, i et forsog på at opnå den storst mulige 
strukturelle informationstæthed ud fra de givne 
ressourcer. I et mindre område sydost for Anholt 
er de magnetiske profiler endvidere lagt ekstra 
tæt, med en indbyrdes profilafstand på kun ca. 2 
km, hvilket har givet mulighed for udtegning af et  
relativt detailleret magnetisk anomalikort for 
dette område (jfr. Figur 2). 

Hovedparten af de magnetiske informationer 
er endnu under bearbejdning, dels med henblik 
på geologiske fortolkninger, og dels med henblik 
på at analysere den magnetiske st~jlusikkerhed 
(og dermed dennes indflydelse på nojagtigheden 
af den geologiske interpretation) som funktion af 
afstanden til stationære magnetiske basisstationer 
såvel i felten som på det geomagnetiske observa- 
torium i Brorfelde, idet disse tidslige (station~re) 
registreringer af magnetfeltets daglige variationer 
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Fig. 1. Kort over de marinmagnetiske profiler, der i forbindelse Location map of manne profiles in southern Kattegat. Long 
med projektet er sejlet i den sydlige del af Kattegat. Langs de regional lines were acquired as joint marine proton magnetom- 
regionale profiler blev der samtidig udfort reflektionsseismiske eter and reflection seismic profiles. A dense regular net of 
målinger. De tætliggende magnetiske profiler S0 for Anholt magnetic lines southeast of the island of Anholt yielded the 
danner baggmnd for det magnetiske anomalikort i Figur 2. magnetic anomaly map shown in Fig. 2. 

benyttes til at korrigere de (mobile) manne må- 
linger. 

Enkelte interessante magnetiske informationer 
skal dog kort omtales i denne præliminære præ- 
sentation (Christensen 1991): Ud fra de kraftige 
variationer i de magnetiske anomalier i området 
omkring Store-Middelgrund sydost for Anholt, 
ca. midtvejs mellem Anholt og de svenske grund- 
fjeldshorste Kullen og Hallandsåsen, kan det 
v.hj.a. straight-slope metoden estimeres, at det 
magnetiske basement under den sydlige del af 
Store-Middelgrund ligger i en dybde af kun ca. 
250-300 m; det fremgår også af anomaliernes 

udfladning, at flankerne i den undersaiske horst 
falder brat ned til siderne. 

Denne magnetiske tolkning e r  i god overens- 
stemmelse med de refraktionsseismiske under- 
sagelser, som indicerer bjergarter med seismiske 
hastigheder >5 kmlsek. i dybder på 200-300 m i 
et smalt bælte i VNV-lig forlængelse af Hallands- 
åsen (Lykke-Andersen 1987). 

Endvidere tyder et sammenfald (profil K89-10 
i Figur 2) imellem en brudt seismisk reflektor ved 
150 ms (svarende til en dybde af ca. 125 meter) 
og tilstedeværelsen af et kortbalget magnetisk 
anomalim~nster på, at der på strækningen imel- 



Fig. 2. Magnetiske anomalier opmålt i området syd og Ost for Anholt i sommeren Fig. 2. Magnetic total field anomalies measured in the area south-east af the island af 
1988 (totalfeltet minus det Internationale Geornagnetiske Reference Felt, IGRF- Anholt in 1988 (the International Geomagnetic Reference Field has been subtracted). 
feltet). Ækvidistancen imellem kurverne er 25 nT. Desuden er vist placeringen af to Contour spacing is 25 nT. The lines K 8 W 6  and K8%10 are seismic profiles. Shallow 
seismiske profiler (K89-06 og K89-10 med skudpunktnumre). Overfladenære seis- interval velocities of 4 to 5 kmls indicate that the basement horst Hallandsåsen extends 
miske intervalhastigheder på 4 til 5 kmls viser at Hallandsåsen (en grundfjeldshorst) into Kattegat to the magnetically disturbed area south-east af Anholt. Black areas 
fortsætter mod VNV fra den svenske kyst til det magnetisk forstyrrede område under indicate exposed Precambrian basement. 
Store-Middelgrund S 0  for Anholt. Sort angiver eksponeret grunfjeld. 



Abrahamsen et  al.: Magnetiske undersagelser 

lem skudpunkt 1350 og 1950 kan vrere tale om 
tilstedeværelsen af Phanerozoiske (Silure?, Per- 
miske?, Jurassiske? eller Tertiære?) intrasedi- 
mentære vulkanitter i denne ringe dybde. 

Et mere detailleret modelleringsarbejde, hvor 
der også inddrages bjergartsmagnetiske informa- 
tionskilder fra geologisk beslregtede områder 
(e.g. Thorning & Abrahamsen 1980, Abraham- 
sen & Madirazza 1986, Lassen 1989, Henkel 
1991) vil dog vrere ~nskeligt for at kunne vurdere 
rigtigheden af denne hypotese. 
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